
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

Motorista, matrícula 57228793/1, no período de 07.07 a 
07.10.2012, das atividades que exerce na Gerência de Transporte 
deste Departamento, a fi m de concorrer às Eleições/2012, sem 
prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2453/2012-DG/CGP DE 31.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor Mauro Rodrigues 
Chagas, Assistente de Administração, constante do Requerimento 
datado de 04.07.2012, protocolado sob o nº 2012/322730, para 
afastamento das atividades que exerce neste Departamento, a 
fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2188/2012-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Mauro Rodrigues Chagas, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3266516/1, no período 
de 07.07 a 07.10.2012, das atividades que exerce na CIRETRAN 
“A” de Capanema, a fi m de concorrer às Eleições/2012, sem 
prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2452/2012-DG/CGP DE 31.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor Mauro Alexandre dos 
Santos Souza, Analista de Trânsito, constante do Requerimento 
datado de 05.07.2012, protocolado sob o nº 2012/322722, para 
afastamento das atividades que exerce neste Departamento, a 
fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2210/2012-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Mauro Alexandre dos 
Santos Souza, Analista de Trânsito: Engenheiro Civil, matrícula 
54185722/2, no período de 07.07 a 07.10.2012, das atividades 
que exerce na Gerência de Benefícios e Assistência Social deste 
Departamento, a fi m de concorrer às Eleições/2012, sem prejuízo 
de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2451/2012-DG/CGP DE 31.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor Estélio Marçal 
Guimarães, Técnico/02, constante do Requerimento datado 
de 02.07.2012, protocolado sob o nº 2012/317044, para 
afastamento das atividades que exerce neste Departamento, a 
fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2189/2012-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Estélio Marçal Guimarães, 
Técnico/02, matrícula 3265609/3, no período de 06.07 a 
07.10.2012, das atividades que exerce na Gerência de Benefícios 
e Assistência Social deste Departamento, a fi m de concorrer às 
Eleições/2012, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 
estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416967

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do 
DETRAN/PA, credenciada até 01 de Agosto de 2013, a empresa 
abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento 
e remoção de veículos, nos termos de legislação aplicável, na 
circunscrição do município de Santarém, Juruti, Porto Trombetas 
e Oriximiná.
Processo N°: 2011/277724
Empresa: Auto Locadora P J R Oliveira Ltda. (Bill Rent a Car).
Endereço: Avenida Mendonça Furtado, n° 1603, Bairro Santa 
Clara, Município de Santarém/PA, CEP: 68005-100.
CNPJ N°: 01.518.993/0001-50
Credenciamento N°: 004/2012
Belém (PA), 01 de Agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA N° 2132/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............

CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito Celso Quim 
Filho, respondendo pela Vara Única da Comarca de São Geraldo 
do Araguaia e auxiliando a 4ª Vara da Comarca de Marabá/PA, 
determinou a Suspensão do Direito de Dirigir veículo automotor 
do Sr. SEBASTIÃO MORAIS ALMEIDA, RN 01427721640, pelo 
período de 12 (doze) anos, tendo em vista a decisão prolatada 
nos autos do processo nº 125.2003.2.000088-5.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Direito de Dirigir veículo automotor do Sr. 
SEBASTIÃO MORAIS ALMEIDA, RN 01427721640, pelo período 
de 12 (doze) anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de Julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 2359/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Parecer nº 652/2012/PROJUR/CCP opinou 
pela anulação da PORTARIA Nº 2002/2001-DS/PROJUR, com 
arrimo no §3º do artigo 148 do CTB, vez que as infrações que 
ensejaram a imposição da penalidade ao condutor Sr. BENEDITO 
LAMEIRA CARVALHO ocorreram após o período de permissão.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR a PORTARIA Nº 2002/2001-DS/PROJUR, em 
razão do exposto no Parecer nº 652/2012/PROJUR/CCP.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de Julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 2369/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417024

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exma Sra. Dra. Juíza de Direito Rosi 
Maria Gomes de Farias, Titular da 5ª Vara Criminal da Capital , 
determinou a Suspensão do Direito de Dirigir veículo automotor 
do Sr. MARCIO IÇA CARLOS COSTA, RN 03587962906, pelo 
prazo de 02(dois) anos, conforme sentença prolatada nos autos 
do processo nº 0020470-68.2007.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Direito de Dirigir veículo automotor do Sr. 
MARCIO IÇA CARLOS COSTA, RN 03587962906, pelo prazo de 
02(dois) anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de Julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 2426/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417028

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito Martinho 
Ferraz da Nóbrega Júnior, da Comarca de Macaúbas/BA, 
determinou, cautelarmente, a Suspensão do Direito de Dirigir 
veículo automotor do Sr. RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA, RN 
04032445650, tendo em vista a decisão prolatada nos autos do 
processo nº 0000257-13.2012.805.0156, encaminhada a este 
DETRAN por meio do Ofício nº 1169/2012/CAPH.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER, como medida cautelar, o Direito de Dirigir 
veículo automotor do Sr. RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA, RN 
04032445650, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 26 de Julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417062

Ato: PORTARIA 2468/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CLEONICE DA SILVA LIBERAL FILHA (ASSISTENTE 
DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416953

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal. percebendo 
a remuneração de R$ 350,00 para cada laudo necroscópico, e R$ 
50,00 para cada laudo de lesão de qualquer natureza em pessoa 
viva.
Valor Total: 0.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 09/07/2013
Credenciamento: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: JORGE ANTÔNIO CAVALCANTE GOMES
Endereço: Dois, 19
CEP. 68505-020 - Marabá/PATelefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416994

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Credenciamento de médicos para atuação nas demandas 
períciais relativas à obtenção de seguro DPVAT
Valor Total: 42,000.00
Data Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: CAROLINA TAVARES DE ALCÂNTARA
Endereço: Tv Curuzu, 2215
CEP. 66093-540 - Belém/PATelefone: 9132267031 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416920

Contrato: 45-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
UNIDADES CONSUMIDORAS, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO 
DE COMBUSTÍVEL PARA A FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS
Valor Total: 30,000.00
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339030               0150000000          Estadual
10122129745340000    339030               0135000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Av Júlio César, 10
CEP. 66615-055 - Belém/PATelefone: 9132442840 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

PORTARIAS FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417089

PORTARIA Nº 317 DE 24 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias
regulamentares:


